3<sup>9</sup> 2<sup>9</sup> Corp<sup>9</sup> aie mo  
 deramē suscipe ido  
 neū organicū est.

Querēdū nō est cur  
 aia z corpus sū vnū  
 sint vt neq; cur figu  
 ra z cera vnū sint.  
 z vlr cur mā z que  
 māe adueniunt.  
 Declaratio p exēpla  
 diffinitōis allate d  
 anima.

sunt. ¶ Naturaliū uero corporū quaedā habent uitam: qdam 6<sup>a</sup> diu  
 nō habent: sed ea uacant. ¶ Vitā autē dicimus nutricionē ac  
 cretionem; atq; decretionē; quæ quidē per id ipsum flt quod  
 uiuere dicit. ¶ Quare corpus omne naturale particeps uitæ  
 substantia est: & ita substantia & composita.

¶ Atq; cū tale ē sit corp<sup>9</sup> idest hñs uitā. Corpus pfecto nō  
 erit aia: corpus nāq; nō subiit rōnē eorū q̄ sunt ī subiecto: sed  
 ut subiectū poti<sup>9</sup> est & materies. Necessē est igit aiam substā  
 tiā esse p inde atq; formā corporis nālis potētia uitā hñtis.

¶ Substātia uero act<sup>9</sup> est & pfectio. Talis igit corporis est  
 pfectio atq; actus. ¶ Sed cū pfectio atq; actus bifariā dicat  
 ut diximus: quidā enim est ut scientia: qdā ut cōtēplatio: pa  
 tet aiam actū esse p inde atq; scientiā. Nam ex eo quia aia est  
 & somnus est & uigilia atq; uigilia quidē cōtēplationi: som  
 nus autem scientiæ operatione uacanti similis est.

¶ Altera autē alterā in eodē: scientia in quā contēplationem  
 generationē præcedit. Quapropter aia primus est actus per  
 fectioq; corporis naturalis potētiā uitā hñtis. ¶ Et talis pla  
 ne ut partes ipsius sint istrumēta. Enim uero pres quoq; plā  
 tarū istrumēta sine cōtrouersia sunt: quāuis uideat pœnit<sup>9</sup>  
 simplices esse eius enim quod circa fructum est: illud tegmē  
 est folium & fructus etiam: radices præterea uicem subeunt  
 oris: utrisq; nāq; trahitur alimentum.

¶ Si igit cōe qd de omni aia sit dicēdū: ipsa pfectio prima  
 primus actus est corporis naturalis: cuius partes sunt istru  
 menta. ¶ Iccirco nō quærere oportet: si unū sit aia atq; cor  
 pus: sicut neq; carā & figurā: neq; oīno materiē. Cuiusq; &  
 id cuius materies est: nam cū unū & esse multifariā dicatur:  
 actus est id quod proprie unum est: atq; proprie est.

¶ Vniuersaliter igit diximus quidnā aia sit. Est enim ea sub  
 stantia quæ est rō: hæc autē est qd itas corporis talis. Et p inde  
 sane atq; si quid istrumētorum artis naturale corpus esset.  
 ¶ Ceu securis. Eius nāq; substātia ipsius esset ut patet securis  
 rō: idq; esset aia: qua separata nō esset ulterio<sup>9</sup> ut patet securis:  
 nisi nomine tm: at nūc est securis: nō enim talis corporis sub  
 stantia ratioq; est ipsa aia: sed naturalis ut diximus. ¶ Talis q  
 in se motus statusue principium insitum habet.

Diuisio  
 actus.

Cōem a  
 diffinit  
 nē conc  
 dit.

1<sup>m</sup> exēpl

# De anima

**exemplū** **¶** Atque id quod dictum est in partibus et inspicere licet nā si oculus aīa: eius tñ aīa uisus ipse nimirū esset; hic est enim ut patet oculi substantia: quæ sese habet ut rō: oculus autem est materies uisus: qui cū defecerit nō ulterius erit oculus: nisi noīe tñ & pinde atque lapideus uel etiā pictus. **¶** Id igitur quod de parte dictum est ad totū corpus uiuens accomodare oportet. Est enim hic pfecto rōnum similitudo: nā ut pars sese hēt ad partem: sic totus sensus ad totum sensitium corpus: ut talis est rationis.

**¶** Nō est autem id potētia uiuens quod abiicit aīam eaque uacat. sed id quod ipsam habet semen uero fructusue id nimirū est: quod potest tale corpus euadere. **¶** Ut igitur incisio uisioque sic est uigilia actus & ut uisus rursus instrumentique uis sic est aīa actus: corpus autem est id quod ut diximus est potētia uiuens. Verum ut pupilla uisusque oculus est: sic aīa & corpus est aīa.

**¶** Aīam igitur nō separabilem eē a corpore uel ptes ipsi nō nullas: si ptilibilis sit: nō obscure esse uideat. **¶** Corporis nāque ptiliū patet aliq̄s aīe ptiliū actū eē. Nihil tñ uetat ut aliq̄ ptiliū sint separabiles aīa: ppter ea quod corporis nullius sint actus. Ab obscure est: necdū patet: si pinde corpus aīa sit actus: ut gubernator actus est nauis. Hoc igitur pacto uniuersaliter de aīa determinatū discriptūue sit. **¶** Cap. I. m. secundū.

**A** Tenim cū ex obscuris quodē magis aut manifestis fiat id notū quod est dilucidū ac notū rōne: enitēdū est rursus hoc pacto de ipsa aīa ptractare. Rōne. n. diffinitiuā nō solū esse significare: ut cōplures dicere diffinitiones uidentur: sed etiā in ipsa causam inesse ac apparare oportet. Nunc autem diffinitionum cōplures ut cōclusiones esse uidentur: ueluti quid est quadratio: confectio figuræ laterū æqualium angulorumque rectorū æqualis altera ex parte longiori figuræ: atque diffinitio talis conclusionis occupat locum: at ea quæ quadrationem inuentionem esse mediæ dicit. ipsius rei pfecto causam ut patet assignat.

**¶** Dicamus igitur hinc cōsiderationis initio sumpto aīatum ab inanimato uita seiungi. Atque cū multifariā uiuere dicat. etiā si unū tñ istorū insit: uiuere illud dicimus cui inest ut intellectus sensus motus. loco ac status & insuper motio nutrimento accomodata & accretio decretione.

Corpus nāle quod sit.

Cor<sup>m</sup> ex his manifestū eē pte. aīaz actū pfectionēque nō esse seminis neque cadaueris. cum hoc uiuere desijt illud uo nō dūz uiuit nō dūz formatum organū.